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Souhrn

Název:

Situace v oblasti sportu v rámci obcí Svazku obcí INTEGRO s důrazem na financování

sportu

Cíle:

Popsat situaci v oblasti sportu ve Svazku obcí INTEGRO. Zjistit možnosti financování

sportu a jejich využívání.

Metoda:

Byla použita případová studie za využití smíšeného výzkumu.

Výsledky:

Byla prozkoumána oblast sportu v rámci obcí Svazku obcí INTEGRO. Dále bylo

zmapováno využívání dotačních titulů obcemi ve Svazku obcí INTEGRO.
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Summary

Title:
The sports sphere situation in the municipality union INTEGRO, focused on financing

ofsports

Aims:

Describing the sport sphere situation in the municipality union INTEGRO.

Determination of financing possibilities and their exploitation.

Method:

There was used the case study usány mixed research.

Results:

There was researched the sphere of sports in the municipality union INTEGRO. There

was also described the exploitation of grant titles by municipalities in the union.
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1. Úvod

Jedním ze základních projevů lidského těla je pohyb. V dnešní době se však

pohybová aktivita lidí snížila na minimum, což způsobuje mnoho negativních jevů.

Z fyziologie je známo, že orgán, který nepracuje, atrofuje po funkční i tvarové stránce,

což má vliv i na funkci dalších orgánů. To znamená, že u člověka, jehož pohybová

aktivita je minimální, se v organismu vytvoří fyziologické změny, které jsou příčinou

různých onemocnění (hlavně dýchacího, kardiovaskulárního systému a pohybového

aparátu).

Přiměřená pohybová aktivita patří k důležitým činitelům lidského zdraví a délky

lidského života. V součastné době je postavení sportu nezastupitelné a to hlavně

v oblasti prevence kriminality, drogové a alkoholové závislosti. Sport je prostředkem

pro trávení volného času. Sport je nejen pro děti, mládež a mladé lidi, ale i pro ty

věkově pokročilejší. Starší občané hledají odpovídající sportovní příležitosti, sportem

bojují proti civilizačním onemocněním a zároveň pro ně pohyb představuje šlechetně

strávený volný čas. Sport by mohl a měl být pro všechny a o tento cílový stav musíme

usilovat, je to v zájmu jednotlivců i celé společnosti. V dnešní době, v době počítačů,

přináší sport jednu z alternativ, jak zabránit stresovým situacím a díky němu

zapomenout na starosti související převážně s psychickou námahou.

Proto je v zájmu všech měst a obcí, aby svým občanům nabízely co největší

výběr sportovních aktivit a sportovních akcí. Práce odborů měst a obcí zabývajících se

sportem, podléhá schválení celé řady nových zákonů, jejichž cílem je podpora sportu,

jak finanční; tak investiční (výstavba a rekonstrukce sportovních zařízení) v řadě míst.

Nedostatek tělovýchovných zařízení a veřejně přístupných sportovišť patří dnes

k nejzávažnějším limitujícím faktorům rozvoje Sportu pro všechny. Budování

a koordinované využívání školních a komunálních zařízení, krytých i otevřených

a jejich zpřístupnění veřejnosti, se musí stát jedním z významných úkolů orgánů veřejné

správy na všech úrovních od obcí a krajů počínaje.

Aby bylo možné dosáhnout cílového stavu, kdy sport je opravdu pro všechny, je

nutná spolupráce subjektů zajišťujících sport v České republice. Ty představují subjekty

veřejné, spolkové a privátní sféry. Tělovýchovné a sportovní organizace (spolková
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sféra) nemohou plnit všechny úkoly, související se zabezpečením sportovních

příležitostí pro masovou veřejnost. Zde se vytváří prostor pro sféru privátní, která má

své specifické zájmy, ale to nic nemění na tom, že se plnohodnotně podílí na zajištění

sportu. A v neposlední řadě veřejná sféra. Ta by měla svojí nabídkou dotvářet

pomyslnou mozaiku sportovních zařízení a aktivit.

Je nutné pracovat koncepčně s ohledem na podmínky dané obce a regionu. To

předpokládá znalost současné situace i budoucího vývoje. Je potřeba brát v potaz

věkové složení obyvatelstva i jeho sociální situaci. Z hlediska komunální sféry je

důležitá znalost sportovních příležitostí, poskytovaných soukromými a spolkovými

subjekty. Je nezbytné nabídnout žádané aktivity. Je důležité, aby si lidé, rozhodující

o spravování obcí, uvědomovali význam sportu a dávali mu srovnatelný prostor

s ostatními důležitými odvětvími. Zdá se, že v současnosti na většině městských

a obecních úřadů nenajdeme pracovníka majícího v kompetenci sport, v lepším případě

je sport součástí odboru spolu s dalšími obory. O existenci ucelené koncepce ani

nemluvě. Vláda sice schválila Koncepci státní politiky TVS v ČR, vypracovala Národní

program rozvoje sportu pro všechny, dále vypracovala dokument Směry státní politiky

ve sportu pro léta 2004 - 2006, ale pro potřeby komunálm'ho sportu jsou potřebné

koncepce na obecní úrovni, které vyjdou z požadavků daných oblastí a právě takové

chybí.

Ve své práci se proto budu zabývat veřejnou správou a sportem na komunální

úrovni, konkrétně ve Svazku obcí INTEGRO, Západ Českého středohoří - Poohří.

Svazek obcí INTEGRO v současné době čítá 32 členských obcí a zasahuje do území

okresů Litoměřice, Louny a Teplice. Škála měst a obcí Svazku obcí INTEGRO je velmi

rozmanitá, protože jsou zde zastoupena jak města (9000 obyvatel ) tak i obce, které

čítají méně než 100 obyvatel. Téma diplomové práce práce jsem si vybrala proto, že

externě spolupracuji se servisní organizací SERVISO, o.p.s., která je tajemníkem

Svazku obcí INEGRO a zároveň pomocným orgánem při získávání dotací na různé

investiční i neinvestiční akce. Cílem práce je zjistit, jaký je zájem o sport

a tělovýchovu z pohledu obce, tzn. jaký význam má sport pro obce sdružené ve svazku.

Jakým způsobem jsou obce informavány o problémech sportu a zda této oblasti věnují

dostatečné finanční prostředky ze svých rozpočtů. Dalším cílem práce je zjistit, zda
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obce či sportovní organizace Svazku obcí INTEGRO získávají finanční prostředky

z jiných zdrojů než jen ze svých rozpočtů.

2. Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat vývojem tělovýchovy a sportu, vymezením

pojmů sport a sport pro všechny, vztahem tělovýchovy a sportu v ČR k veřejné správě

a ke sportovním organizacím. V literatuře existuje mnoho definic pojmu sport a sport

pro všechny. Proto bych ráda níže některé z nich prezentovala. Za důležité považuji

rozbor vládních a dalších dokumentů, které se vztahují k tělovýchově a sportu

ak rozvoji a podpoře sportu, ale také dokumentů nabízejících možnosti získání

finančních prostředků do oblasti sportu. Obsahem teoretické části bude také

představení veřejné správy, obcí, svazků obcí a v neposlední řadě i spolupráce obcí se

sportovními organizacemi.

2.1 Dopady společenských změn do sféry sportu po roce 1989

Po 17. listopadu 1989 počala cesta demokratizace československé tělesné

výchovy a sportu, což se odrazilo v zásadní změně organizační struktury

československé tělesné výchovy a sportu.

"Tak jako pro řadu společenských jevů, tak i pro sport se stal rok 1989

významným mezníkem jeho novodobé historie. Do tohoto roku byla péče o sport

v podstatě řízena státem a kontrolována mocenskými strukturami a to prostřednictvím

jednotné tělovýchovné organizace Československého svazu tělesné výchovy. Jednotná

organizace tělovýchovy a sportu a centrální řízení však nemohly nadále vyhovovat

požadavkům, které společenské změny přinesly. Výrazně se začaly i ve sféře sportu

prosazovat snahy po pluralismu, decentralizaci a demokratizaci. Se zrušením zákona č.

68/1956 Sb. o organizaci tělesné výchovy a sportu v roce 1990 a se schválením řady

nových zákonů se pak již zcela změnilo prostředí, v němž se sport a tělovýchova

rozvíjely. K započetí změn ve sportu došlo hlavně na základě impulsů vycházejících

zevnitř. Významným iniciátorem změn v ČSTV byly především sportovní svazy, vně
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však začaly nabírat sílu organizace, které po řadě desetiletí obnovily svou činnost.

ČSTV do té doby monopolní organizace, se postupně začal přeměňovat." (Slepičková,

2000).

"Princip jednotné dobrovolné tělovýchovné a sportovní organizace se zhroutil

v roce 1990. V březnu se tato organizace rozpustila do řady nástupnických organizací,


[…]


v

Západ Ceského středohoří - Poohří

aktualizace 2007

Města : Libochovice, Lovosice, Třebenice
'V 'V

Obce: Bořislav, Cemiv, Cížkovice, Děčany,
D lažkovice, Dobroměřice, Evaň, Chotiměř,
Chraberce,Jenčice,Keblice, Klapý,
Křesín,Libčeves,Lkáň,Luk:avec,Lukov,

Měrunice,Prackovice n.L.,Siřejovice,
Slatina,Sulej ovice, Třebívlice, Velemín,

'V

Vchynice, Vlastislav, Vrbičany ,Zelkovice,
'V •

Z trn
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Hlavní cíl DSO INTEGRO

Neustálé a cílevědomé vytváření podmínek pro trvale udržitelný rozvoj ve
vymezeném území venkovského prostoru.

Cesta k dosažení hlavního cíle:

Všestranné a trvalé využití místních lidských, ekonomických, kulturních,
přírodních a dalších zdrojů pro další všestranný rozvoj:

ZAMĚSTNANOST, INFRASTRUKTURA, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ,
KULTURNÍ A SPORTOVNÍ VYŽITÍ, MEZILIDSKÉ VZTAHY

A KV ALITNÍ PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Základní dokumenty:

1. Stanovy DSO
2. Rozvojová strategie dobrovolného svazku obcí INTEGRO

INTEGROV ANÝ ÚZEMNÍ ASTRA TEGICKÝ PLÁN ROZVOJE
SDRUŽENÝCH MĚST A OBCÍ MIKROREGIONU INTEGRO

PRO OBDOBÍ 2007 - 2013

A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1. Identifikace DSO INTEGRO

Název dobrovolného svazku obcí (DSO):

INTEGRO - západ Českého středohoří - Poohří

IČ: 689 82 984

sídlo

Komenského nám.17, 41115 Třebívlice

registrace dobrovolného svazku obcí

Pod číslem 12/1998 - SDRUŽENÍ - OkÚ Litoměřice dne 18.12.1998

bankovní spojení

Komerční banka, a.s. pobočka Lovosice, č.ú. 270235250207/0100
IBAN: CZ 3901 000 000 270235250207

SWIFT -BIC : KOMB CZ PP XXX

Členská města a obce k 1.7.2007:

Města Libochovice, Lovosice, Třebenice a obce Bořislav, Čížkovice, Černiv, Děčany, Dlažkovice,
Dobroměřice, Evaň, Chotiměř, Chraberce, Jeněice, Keblice, Klapý, Křesín, Libčeves, Lkáň,
Lukavec, Lukov, Měrunice, Prackovice nad Labem, Siřejovice, Slatina pod Hazmburkem,

Sulejovice, Třebívlice, Velemín, Vchynice, Vlastislav, Vrbičany, Želkovice, Žim

Orgány, kterými DSO jedná:
Shromáždění starostů, rada svazku, předseda svazku, místopředseda svazku, tajemník, dozorčí

rada

Spojení:

telefon: +420 416 596 169, fax: +420 416 596 095,
e-mail: obec.trebivlice@tiscali.cz, serviso@tiscali.cz, integro@integro.cz

2. Identifikace servisní organizace

Název servisní organizace:

SERVISO, o.p.s.

IČ: 254 57 799

sídlo

Komenského náměstí 17,41115 Třebívlice

registrace servisní organizace:

27. listopadu 2002

bankovní spojeni

Komerční banka, a.s. pobočka Lovosice, č.ú. 94-3511690297/0100
IBAN: CZ 6201 000 000 943511690297

SWIFT-BIC: KOMB CZ PP XXX

Předmět podnikání servisní organizace:

* servisní poradenství obcím, jejich svazkfun a mikroregionům včetně ziskových subjektfi

*informační, organizační a jiné služby obcím, jejich svazkům a mikroregionům včetně ziskových
subjektů

*prováděni iniciativy LEADER

*pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti

*služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodál'ské povahy u fyzických a
právnických osob

*reklamní činnost a marketing

*překladatelská a tlumočnická činnost

* hostinská činnost

* ubytovací služby

Spojení:

telefon : +420 416 596 169, fax: +420 416 596 095,
e-mail: obec.trebivlice@tiscali.cz, serviso@tiscali.cz, integro@integro.cz

B. HLA VNÍ CÍLE DSO INTEGRO
(střednědobá vize 7 - 10 let)

Hlavní cíle DSO

Neustálé a cílevědomé vytváfení podmínek pro trvale udržitelný rozvoj dotčeného
venkovského prostoru při plném zapojení veškerých dosažitelných zdrojů.

• Všestranný ekonomický rozvoj

• Obnova ekologické stability krajiny a rozvíjení soustavné a kvalitní péče o
krajinu

• Stabilizace a rozvoj lidského potenciálu

• Rozvoj kvalitní technické infrastruktury měst a obcí

C. Dílčí cíle, priority a opatření rozvojové strategie

Priorita 1 Trvalý ekonomické rozvoj při plném zapojení strukturálních fondů EU

Priorita 2 Rozvoj lidských zdrojů, sociální péče, zdravotnictví a pracovních příležitostí

Priorita 3 Revitalizace a obnova přírodru'ho prostředí, plné využití obnovitelných
zdrojů

energte

Priorita 4 Rozvoj infrastruktury

Priorita 5 Rozvoj cestovního ruchu v regionu

Priorita 6 Aktivizace institucí v regionu a podpora spolupráce

Priorita 7 Provozování venkovského rozvojového centra

Priorita 8 Zajištění implementace rozvojové strategie

Priorita 9 Přeshraniční spolupráce