Posouzení magisterské práce

Situace v oblasti sportu v rámci obcí Svazku obcí Integro s důrazem na financování sportu

Autorka: Klára Slunéčková

Předložená magisterská práce si dala za úkol vypracovat popis a rozbor stavu péče o sport a jeho financování v rámci obcí Svazku obcí Integro. Autorka se zaměřila také na obecný teoretický základ politiky a popis stavu v České republice v této oblasti. Dále se autorka věnovala základním dokumentům k rozvoji sportu a příslušným zákonům a některým dalším aspektům.

V empirické části provedla empirický výzkum smíšeného typu a uskutečnila případovou studii.

Práce má celkem 74 stránek, k tomu 22 stránek příloh. V použité literatuře uvádí 23 položek a některé odkazy na internetové zdroje a zákony. Vesměs čerpá z domácí literatury. Práce obsahuje několik málo tabulek se statickým zpracováním a obrázky. Práce má celkově dobrou úpravu a malé množství překlepů či gramatických chyb.

Kladně hodnotím provedení případové studie a důkladné zpracování rozsáhlého materiálu jak statistického tak textového materiálu. Autorka vytvořila dokument, který bude prospěšný jako přehled dané problematiky v dané oblasti i jako referenční práce pro studie podobného typu (kromě metodologie).

Kritické poznámky ke zpracování:

Autorka měla v metodologické části více upřesnit, jak probíhal konkrétně její výzkum.

V diskusi i v závěr se měla odvolat na některé uvedené bibliografické prameny a uvést svoji práci do jejich kontextu. Ve výsledkové části měla shrnout některá data tabulkově.

V práci schází jakýkoliv kontext EU.

Celkově lze říci, že práce splňuje požadavky na magisterskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. .

Otázky k obhajobě:

Jaký je kontext EU k Vaší práci, lze ho relevantně uvažovat?

Doc. RNDr. Jan Hendl, CSc.

V Praze 15.9.2008